VERS. 21.—IN CITHARIS PRO OCTAVÂ CANEBANT EPINICION. Reddi etiam potest Hebræus: *Habebant citharas, et præsidebant octavo choro ad præcinendum*, sive ut acutissimo omnium tono canerent; ad litteram, *ad vincendum, ad superandum*. In his musicorum choris solebat cantor eligi, qui ceteros moderaretur, præcineret, regeret; is autem eligebatur, cujus esset vox gratior, firmior, quique foret canendi peritissimus. Ex decendis inferioribus, c. 25, patet, musicorum choros quatuor et viginî in templo fuisse, inter quos famâ nominis clarebat octavus, cui psalmi 6 et 11 inscribuntur. Perspicuè autem in hâc pompâ translationis arce dignoscuntur plures musicorum classes, in quatuor choros junctæ. Uriel, Asaia, Joel, Semeias, Eliel, Aminadab, unusquisque classem suam regabant; puellæ cum iis, qui caneabant nabis, septimus chorus erant; Mathathias, Eliphalu, et socii cum citharis suis classi octavæ præsidebant. Denique sacerdotes Senebias, Josaphat, aliique cum tubis aliam classem moderabantur; variæ tamen hæc classes coibant in quatuor choros, ita cogentibus instrumentis, quibus ludebant; cymbalo scilicet, nablo, cinnor, vel citharâ, et tubis.

VERS. 22.—CHONENIAS PRINCIPES LEVITARUM PROPHEÏA PRÆERAT AD PRÆCINENDAM MELODIAM: ERAT QUIPPE VALDE SAPIENS. Reddi potest Hebræus: *Et Chonenias princeps Levitarum præerat elevationi, et corrigebat elevationem vocum*, voir fait passer par un si grand nombre d'épreuves et d'afflictions différentes. Car c'est le propre des vrais serviteurs de Dieu, de considérer souvent et d'adorer avec un humble respect ces mystères, pour parler ainsi, de sa conduite toute miséricordieuse sur ses élus; qui sont en effet des mystères et des secrets pour les gens charnels, auxquels soient l'objet de la dévotion continuelle des justes. (Sacy.)

quia intelligens ipse. Præesse elevationi vocum est dirigere modos musicos, et dissonas voces reducere in ordinem. Septuaginta legunt tantum: *Chonenias princeps Levitarum, princeps cantorum, quia intelligens erat*. Et infra, v. 27, Chonenias dicitur in Hebræo *princeps elevationis cantorum*. Auctor Vulgatæ appellat simpliciter caput, vel principem prophetiæ, quod in Scripturâ Hebræum *masa* sæpè de prophetiâ usurpetur. Ita, ubi legimus in Vulgata: *Omas Moab, omus Babylonis, omus Dama*, vaticinium grave Moabitibus, Babylonis, Dumensibus, in Hebræo est: *Masa, Moab, etc.* Postremam hanc vocem accepit Syriacus pro onere, vel re, que fertur agrè, redditu: *Benais* (ita vireum appellat) *princeps Levitarum omus quotidiè portabat, quia locus erat ei paratus*. Prior interpretatio retinenda; verbum *masa*, quod primitivum est *masa*, usurpatur sæpè pro effere vocem, prosequi sermonem, lamentationem, orationem, precari, parabolam recitare, pronuntiare fœderis verba, etc. (1); valet etiam præcinere, canere, musicum chorum moderari. Psalm. 80, v. 3.

VERS. 24.—OBEDEDOM ET JEHIAS ERANT JANITORES ARCÆ. Jehias idem est Jehiel, de quo hoc caput, v. 18 et 21, unâque cum Obedom mibus præstabat ostiarii arce, quem comitabatur pariter et tuebatur, quemadmodum corporis custodes principem comitantur, et apparatus, quos ad magistratus. Præterea musicis sese adungebant, v. 21. (Vide supra, v. 18.)

VERS. 26.—CUMQUE ADJUVISSET DEUS LEVITAS (2)... IMMOLEBANTUR SEPTEN TABULI. NOSCENT

(1) Vide, si Inbet, Isai. 5, 7; Jerem. 9, 10; Psalm. 49, 16; Job 56, 5; Psalm. 95, 2, et Isai. 52, 8; Jerem. 7, 48.

(2) Ut nihil in portanda arce sentirent onus, aiunt Rabbinî. Verum hoc est fabula. Audi Lyran ex Hebræis, aptè ad rem presentem: *Dicunt, inquit, Hebræi, quod istud adjutorium intelligitur per hoc, quod arca portabat seipsem, hoc est, quod divina virtute sic portabat, quod Levitæ portatores eius nullum pondus sentiebant, et pro illo miraculo facta fuit immolatio.* Verum dico: Deus adjuvi eos animando, vires et presertim amorem suggerendo, ut libenter bajularent arcam, ideòque onus vis sentirent. Quare illud miraculum non tam fuit potestatis quam charitatis. Hæc enim effliciebant ut illud onus, aliò qui gravissimum, amantibus levissimum videretur. Addit Josephus illos, qui cantando et saltando et pulsando musica instrumenta præbant arcam, quævis totam diem in eo labore extraherent, nullam tamen ex suo labore defatigationem sentisse. Amor enim, quo illi divino oraculo famulabantur, non sinebat, ut minue-

tes Levitæ, Numinis clementiâ se subductos esse à discrimine, ne illud sibi accideret quod Oræ, solennes gratiarum actiones immolatione septem taurorum, totidemque arietum

rentur vires, sed potius ut in singulas horas vegetiores redderentur. (Corn. à Lap.)

Et comme on vit que Dieu avait assiéé les Levites, qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, on immola sept tauraux et sept béliers. On peut dire véritablement de cette arche du Seigneur, ce qui a été dit depuis de Jésus-Christ, qu'elle figurait : Portabat à quo portabatur. Elle était portée par les Levites sur leurs épaules, mais les Levites étaient eux-mêmes comme portés et soutenus par le Seigneur de cette arche qu'ils portaient. Ils furent donc assiéés de Dieu visiblement, selon que l'expliquent les interprètes, soit parce qu'il les soutint d'une manière toute divine, sous ce fardeau d'ailleurs très-pesant, en le leur faisant porter sans fatigue et avec joie ; soit parce qu'il témoigna agréer cette translation, en ne frappant aucun d'eux, comme l'exemple d'Oza semblait donner à David quelque sujet de l'appréhender. C'est pourquoi, dans les saints transports de leur humble reconnaissance, ils immolèrent à Dieu sept tauraux et sept béliers, soit que ce fussent les Levites mêmes qui les immolassent, contre les victimes qu'offrait le roi, comme un interprète l'a cru ; soit que ce soient les mêmes victimes dont il est parlé dans le second livre des Rois, lorsqu'il est dit que lorsque ceux qui portaient l'arche avaient fait six pas, David immolait un bœuf et un bélier, ce qui put bien arriver sept fois depuis la maison d'Obédédôm, jusqu'à un lieu où on la plaça.